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Úvod

Ve druhé polovině dvacátého století se v Evropě vytvořil bohatý systém

mezinárodních vládních organizací. Primárním účelem a smyslem jejich bytí se

stalo zejména udržení míru na kontinentě a to zvláště prostřednictvím vytvoření

podmínek pro mírovou spolupráci mezi státy a národy. Každá z těchto organizací

má jiný okruh působnosti a pravomocí, a rozdílným způsobem tak přispívá k

vytvoření mírové budoucnosti Evropy. Společně pak mezinárodní organizace

utvářejí páteř evropské bezpečnosti. Mezivládní organizace, kterým se budu v této

práci dále věnovat, jsou jednak organizace regionální povahy jako je Organizace

pro bezpečnost a spolupráci v Evropě a Rada Evropy a také organizace povahy

univerzální, kterou je Organizace spojených národů.

Přes existenci a aktivitu tohoto organizačního rámce se však nedaří vyřešit

některé dlouhotrvající konflikty, zejména pak na území bývalého Sovětského

svazu. Do kategorie tzv. „zamrzlých konfliktů“, které již trvají déle nežli dvacet let,

patří Podněsterský konflikt, konflikty v Gruzii a konečně i konflikt o Náhorní

Karabach vedený mezi Azerbajdžánem a Arménií. 1

Stranou všech těchto konfliktů je vždy jeden mezinárodně neuznaný

subjekt, a to ať zcela nebo převážnou většinou států, členů mezinárodního

společenství. Zároveň však také jsou stranou konfliktu nejméně dva suverénní

státy, které jsou bez výjimky členskými státy výše uvedených mezinárodních

organizací. Angažmá suverénních států nabývá přitom dvojí podoby. Jednak se

může jednat o významného hráče v konfliktu, který však není přímo válčící

stranou. Takovým je ve všech případech Ruská federace, která má ať v souladu

s mezinárodním právem nebo i bez něj, zřízeny ve všech konfliktních oblastech své

vojenské základny a snaží se tak aktivně ovlivňovat dění v „blízkém zahraničí“.

1

Stejně dlouho jako ostatní konflikty v oblasti trvá i snaha Čečenských separatistů o ustavení nezávislého státu.
Od ostatních uvedených případů se však odlišuje zejména svým vnitrostátním charakterem, když se zde
otevřeně neprojevují mocenské ambice sousedních států.
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Druhou kategorií států jsou přímí účastníci konfliktu, pouze v případě konfliktu o

Náhorní Karabach jsou však přímými účastníky konfliktu dva suverénní státy,

plnohodnotní členové mezinárodního společenství.

Předmětem předkládané studie je pak právě analýza toho, jakým způsobem

mohou mezinárodní organizace, jakožto nástroje mezinárodního společenství, do

konfliktů vedených mezi svými členskými zasahovat, tedy jaké nástroje k jejich

usměrnění jim právo přiznává. Následně pak bude podrobeno zkoumání i to jakým

způsobem tyto mezinárodní organizace své pravomoci využívají, tedy jakými

způsoby se snaží v praxi chování států ovlivnit.

V první části této práce budou vymezeny základní pojmy, s kterými se bude

dále v textu pracovat a jejichž náležitá definice je důležitá pro konzistenci a

přesvědčivost navazující argumentace. Zásadní důraz bude kladen zejména na

vysvětlení pojmu „donucení“. V navazující části budou zkoumány legální nástroje

donucení mezinárodních organizací vůči svým členským státům v obecné rovině,

tedy to jakými nástroji k řešení konfliktů byly tyto organizace mezinárodním

právem nadány, a to ve světle výkladu obsaženého v kapitole předchozí. Tato část

bude mít zejména popisný charakter a bude zde kladen důraz na právní úpravu

jednotlivých instrumentů a výklad jejich právní úpravy.

Na základě výsledků prvních dvou částí práce, tedy zejména zmapování

toho jaké instrumenty donucení ve svých rukou mezinárodní organizace třímají,

bude následně zkoumáno, které z těchto instrumentů byly v konfliktu o Náhorní

Karabach využity.

V závěrečné části by pak na základě výsledků částí předchozích, mělo dojít

k vyhodnocení toho, jakým způsobem využívaly mezinárodní organizace svůj

právem garantovaný potenciál k usměrnění zvoleného konfliktu.
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Z důvodu svého rozsahu se již diplomová práce nebude věnovat hodnocení

a analýze mezinárodními organizacemi zvolených kroků a postupů z hlediska jejich

správnosti a účelnosti. Ačkoli by to bylo logické vyústění projektu, vyžadovalo by

podstatně širší prostor a patrně by také znamenalo významný přesah do jiných

humanitních oborů. Práce se tedy omezí pouze na popis stavu právem povolených

kroků, stavu realizovaných kroků a jejich následnou konfrontaci. Výsledkem by

tedy mělo být popsání stavu bez ambicí zároveň provést jeho vyčerpávající

analýzu.
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1. Právně teoretická studie obecná

Tato část bude věnována právně teoretickému úvodu, který bude

předcházet samotnému studiu jednotlivých druhů a podob donucení, které mají

zkoumané mezinárodní organizace k dispozici. Budou zde vyloženy zásadní

termíny, které budou dále v diplomové práci používány a jejichž obsah je třeba

přesně vymezit za účelem jasného definování pojmu „donucení“, jakožto

stěžejního termínu celé práce. Zároveň pak bude prostor věnován i

problematikám, které jsou s tématem práce úzce spjaty, jako je například

postavení jednotlivce v mezinárodním právu, závaznost aktů mezinárodních

organizací nebo právní podstata „soft law“.

1. 1. Mezinárodní organizace: jejich působnost a pravomoc

Ačkoli jsem si vědom vzrůstajícího významu nevládních aktérů

mezinárodních vztahů, tak vzhledem k výše uvedenému zaměření práce a jejím

cílům, bude pojem „mezinárodní organizace“ pro potřeby této diplomové práce

vyhrazen výlučně pro mezinárodní organizace vládní povahy.

Mezinárodní organizace jsou již po několik staletí vedle suverénních států

klasickým subjektem mezinárodního práva. Mezinárodními organizacemi vládní

povahy, se pak rozumí taková „sdružení států, která na základě právního aktu,

kterým byla zřízena, trvale vykonávají určité úkoly pro členské státy, a to vlastním

jménem a vlastními orgány.“ 2 3

Na základě zmocnění členskými státy jsou mezinárodní organizace nadány

určitými právy a povinnostmi i způsobilostí k právním úkonům. Působnost a

2

Ondřej, J., Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. Plzeň: Aleš Čeněk 2004, s. 122.
3

Další autoři pak přidávají i jiné nezbytné charakteristiky mezinárodních organizací, jako je pravidelnost konání
jejich zasedání v intervalu menším než jedno desetiletí, dobrovolnost členství, cíle organizace musí být skutečně
mezinárodní, členství nejméně tří států, nemožnost jejího řízení ze strany jediného státu nebo jediné
národnostní skupiny nebo otevřenost všem kdo splní podmínky členství. Viz Fedorko, M., Mezinárodní
organizace. Brno: Masarykova univerzita v Brně 2001, s. 16 - 17.
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pravomoci mezinárodních organizací pak vycházejí z jejich zakládacích listin,

kterými je jejich subjektivita zároveň vymezena i omezena. Mezinárodní

organizace tedy nemohou ze své vlastní vůle nabývat nové pravomoci, ty jim musí

být vždy výslovně svěřeny smluvními státy. V konkrétních případech jsou pak

zakládací listiny označovány různými názvy (charta, statut apod.). Podstatným

znakem každé zakládací listiny je to, že má charakter mezinárodní smlouvy mezi

státy. 4

Působnost mezinárodních organizací a cíle, za kterými byly ustaveny, bývají

vyjádřeny v úvodních ustanoveních jejich zakládacích listin. Za účelem plnění tímto

způsobem svěřeného poslání, jsou pak mezinárodní organizace vybaveny

kontrolními, diplomatickými, soudními, normotvornými nebo čistě donucujícími

pravomocemi.

1.2. Závaznost aktů mezinárodních organizací a jejich vymahatelnost

V rámci své pravomoci a působnosti vydávají mezinárodní organizace různé

druhy aktů, o jejichž povaze, zejména co do jejich závaznosti pro členské státy

může být často sporu. Otázka závaznosti aktů, je zároveň spojena s otázkou

vymahatelnosti povinností aktem státu uložených, a to i proti jeho vůli, respektive

s otázkou zda může být na stát uvalena sankce i v případě porušení normy soft

law.

Nelze přitom říci, jak by se z rozdělení na akty závazné a doporučující mohlo

zdát, že jen jeden z těchto druhů aktů s sebou nese možnost uložení sankce a

druhý je pouhou „dobrou radou“ mezinárodního společenství reprezentovaného


[…]


mezinárodního společenství. Na důrazu by mu však mohlo dodat spojení

s obligatorním uložením sankce, pro případ nepřivolení státu s takovým řešením.

Do budoucna by mělo být zváženo i rozšíření možností použití sankcí

hospodářského charakteru i pro regionální organizace, které mohou být často

pružnější a efektivnější ve svém rozhodování nežli OSN. Ekonomické sankce přitom

mohou nabývat mnoha podob, kdy na rozdíl od prostředků s použitím síly, mohou

být přesněji zacíleny. I proto je v současnosti těmto „chytrým“ sankcím v doktríně

mezinárodního práva a mezinárodních vztahů věnována značná pozornost, když

od jejich širšího uplatnění v praxi se očekávají značné výsledky.

S ohledem na veškerou výše předloženou argumentaci lze uzavřít, že

mezinárodní organizace, se v současnosti omezují na uplatňování nástrojů soft

policy, které jsou však původně určeny především pro předcházení konfliktům.

V případech, kdy ale již strany mezi sebou vedly ozbrojený konflikt, ve kterém bylo

spácháno na obou stranách mnoho příkoří, nejeví se tyto nástroje jako dostatečné

k dosažení trvalého míru a neposkytují dlouhodobě uspokojivé výsledky. Mezi
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stranami sporu v takovém případě nepanuje důvěra a strany ani nejsou ochotny

plně přijmout autoritu třetího nezúčastněného subjektu. Snaha o udržení

krátkodobých zisků a vnitrostátní politická rizika, v takových případech často

převažují nad snahou dosáhnout trvalého mírového uspořádání.

Nástroje donucení mezinárodních organizací, tak lze pro případ konfliktů

obdobného charakteru jako je ten v Náhorním Karabachu, hodnotit jako

nedostatečné. Beze změny postoje Arménie a Azerbajdžánu, zejména pak ochoty

ke kompromisu a vzájemným ústupkům, nelze do budoucna očekávat ve věci

pozitivní posun. Naděje pro mírové řešení tak spíše spočívá ve změně

vnitropolitických poměrů v obou zemích. Pokud bude na obou stranách ochota

k jednání, je pro zajištění jejich úspěchu mezinárodní společenství vybaveno

mnoha účinnými nástroji.
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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této diplomové práce je zodpovědět otázku, jak mohou mezinárodní

organizace (OSN, Rada Evropy a OBSE) účinně regulovat konflikty mezi svými

členskými státy, respektive jakými nástroji jsou za tímto účelem nadány.

Práce je rozdělena do tří základních částí, a to na teoretickou studii, část

věnovanou jednotlivým mezinárodním organizacím a případovou studii. První část

nabízí vymezení základních právních pojmů, tak jak budou dále v této studii

používány s důrazem na výklad pojmu „donucení“. Navazující část se zabývá

instrumenty donucení, které mají jednotlivé mezinárodní organizace k usměrnění

konfliktů k dispozici. Ve třetí části jsou poznatky z prvních dvou částí

konfrontovány s reálným případem snahy regulovat konflikt mezi Azerbajdžánem

a Arménií v a okolo Náhorního Karabachu. Tato struktura práce by se dala také

popsat jako postup od teoretického základu, přes aplikovanou teorii obsaženou

v jednotlivých smlouvách, až po jejich praktickou realizaci v konkrétním případě.

Na základě provedené studie dochází autor k závěru, že jednostranné

prostředky donucení, které mají organizace k dispozici, jsou často nevhodné

(vyloučení z organizace), neúčinné (politické deklarace) nebo komplikované a

obtížně aplikovatelné (Valletský mechanismus OBSE), a proto v praxi nevyužívané.

Mezinárodní organizace se tak musí při naplňování svých cílů a principů, spoléhat

zejména na dobrou vůli svých členských států. Potenciální uplatnění sankcí OSN je

v daném případě dále komplikováno silnými zájmy Ruska, tedy stálého člena Rady

bezpečnosti, v regionu. Širší využití jednostranných hospodářských opatření i na

úrovni regionálních organizací by mělo být do budoucna zváženo.

Mezinárodní organizace se tak pro vyřešení konfliktu snaží volit zejména

kooperační mechanismy. Nabádají strany konfliktu k vedení jednání, pro které

sami připravují vhodné podmínky a prosazují programy za účelem vytváření

vzájemné důvěry.
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Abstract in English

The object of this diploma thesis is to answer the question, how can

international organizations (UN, Council of Europe and OSCE) effectively regulate

conflicts among their member states, or which instruments are they for this purpose

equipped with.

The thesis is divided into three main parts – theoretical study, part dedicated

to the individual international organizations and the case study. The first part offers a

definition of basic legal concepts, as they will be used in the following parts of the

study with an emphasis on the definition of the concept “coercion”. The following

part deals with the instruments of coercion the international organizations are

equipped with. In the third part are the findings from the previous parts confronted

with a real case of the effort to regulate the conflict between Azerbaijan and Armenia

in Nagorno Karabakh. This structure of the thesis can be also described as a progress

from a theoretic basis, through an applied theory contained in particular agreements,

to their practical realization in the concrete case.

Based on the completed study the author concludes that unilateral

instruments of coercion, that the particular organizations have at their disposal, are

often not appropriate (exclusion from organization), ineffective (political declaration)

or complicated and difficult to apply (Valletta OSCE mechanism), and therefore in

practice unused. The international organizations have to rely in the first place on a

good will of their member states, while fulfilling their goals and principals. Potential

application of sanctions of UN is in the concrete case furthermore complicated by

strong interests of Russia (a permanent member of Security Council) in the region.

The wider use of unilateral economic instruments also at the level of regional

organizations should be considered in future.

The international organizations are therefore trying to choose particularly

cooperative mechanisms for solving a conflict. They instruct the parties in the conflict

to lead a negotiation, which are they preparing suitable conditions for and implement

programs to create mutual trust.
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