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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se ve své práci zabývá stále aktuální otázkou jak mohou mezinárodní mezivládní

organizace vstupovat do konfliktů vedených jejich členskými státy nebo uvnitř těchto států a

jakým způsobem mohou ovlivnit jejich chování v takovýchto konfliktech, případně, jak je

mohou donutit k dodržováni mezinárodních závazků. Studie se snaží zmapovat a analyzovat

výše uvedené otázky na případovém příkladu konfliktu v Náhorním Karabachu. V úvodní

pasáži své práce se diplomant věnuje obecnému vymezení základních pojmů, jakými jsou

mezinárodní organizace a její pravomoc a působnost, závaznost aktů mezinárodních

organizací a donucení ze stany mezinárodních organizací. V druhé části popisuje a kriticky

dostupné instrumenty donucení, zejména si všímá diplomatických prostředků, právních

nástrojů sankcí nevojenské povahy a nakonec vojenských a dalších bezpečnostních nástrojů.

Poslední část práce je věnována případové studii, ve které autor podává plastický přehled o

krocích přijatých na mezinárodních úrovních, u tří mezinárodních organizací, OSN, Rady

Evropy a OBSE. Všechny kroky přijaté na mezinárodní úrovni jsou podrobovány přehledné

analýze, na které jsou ukázány silné i slabé stránky stávajícího systému, který lze přijmout k

řešení místních konfliktů v souladu s příslušnými ustanoveními Charty OSN.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu fungování systémů donucení na třech

diplomant rovněž prostudoval obecný právní rámec a své teoretické poznatky navíc aplikoval

v analýze konkrétního, téměř učebnicového, případu. Téma práce je proto možno považovat

za relativně náročné, předkladatel práce se musel seznámit s relevantní legislativní úpravou na

několika úrovni, analyzovat ji a syntetizovat získané poznatky do srozumitelných závěrů.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazyková styl a

formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na

obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z poměrně značného množství

primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Lze shrnout, že diplomant osvědčil

širší orientaci v popisované matérii a prokázal, že je schopen zvolené téma s přehledně

zpracovat.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně.

Žádné zvláštní připomínky k ní nemám, s ohledem na doporučený rozsah diplomových prací

od ní patrně nešlo očekávat více. K obhajobě bych rád položil následující otázky:

Jak je koncipována odpovědnost mezinárodních organizací.

Jak je formulována odpovědnost chránit (r2p) pro mezinárodní společenství a jaká jsou její

hlavní omezení.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně a doporučuji ji proto k ústní

obhajobě.

V Praze dne 25. dubna 2012
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